
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data##

Oggetto:  adesione alla convenzione “multifunzione 30 – lotto 1” stipulata da Consip S.p.A. con la ditta 

Olivetti per n°1 multifunzione. Cig ZE12D5D855.

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i   del Dirigente della UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica  e  de i Direttori  

UOC  Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Investimenti  in riferimento 

alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di approvare ed autorizzare l’adesione alla convenzione  “ multifunzione 30 – lotto  1 ”  stipulata da 

Consip S.p.A. con la ditta  Olivetti  per la fornitura di n° 1  fotocopiatric e , produttività A, per 48 mesi, 

per una  spesa complessiva presunta di  €  1.689,60   IVA esclusa ovvero €  2.061 ,31  IVA inclusa , come 

analiticamente riportato nel prospetto allegato (all.1) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

2. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e s.m.i.;

3. di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo ai sensi della L.R. 36 

dell’11/11/2013.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott Antonio Draisci                                    Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



2

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 D.Lgs. n. 50/2016  smi   recante ad oggetto :   “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”.

Premesso che:

– in data 16/06/2020  la UOC Oncologia  del P.O. di Pesaro  ha richiesto n°1  multifunzione A4 per le 

esigenze degli ambulatori medici ,  in sostituzione di una vecchia fotoco piatr ice di proprietà che non 

consente di scansionare e digitalizzare la documentazione;

– al fine di ottimizzare  la gestione de l parco fotocopiatrici  (con conseguente riduzione degli oneri di 

acquisto e distribuzione dei toner, attività di manutenzione, ecc.)  era stata prevista una graduale 

sostituzione delle macchine di proprietà con macchine multifunzione a noleggio;

ciò premesso:

– viste le convenzioni in essere stipulate da Consip Spa e tenuto conto dei volumi di stampa, si ritiene 

di aderire alla convenzione denominata  “multifunzione 30 – noleggio – lotto  1 ”  aggiudicata alla ditta 

Olivetti, per la durata di 48 mesi e alle condizioni analiticamente descritte nel prospetto allegato 

(all.1);

– la sentenza del Consiglio di Stato sez. V 1/10/2010, n. 7261 afferma, fra l’altro, quanto segue:  “la 

scelta di aderire alla convenzione Consip non richiede da parte della P.A. che se ne avvale una 

specifica motivazione dell'interesse pubblico che la sottende, proprio perché l'individuazione del 

miglior contraente avviene nel rispetto dei principi comunitari. Infatti, per le amministrazioni non 

statali, vi è una facoltà implicitamente desumibile dalla norma, senza che per questo incomba sulla 

stesse un obbligo di motivazione sul perché della scelta di avvalersi o di non avvalersi della 

convenzione. E' l'ente che, nell'ambito della sua autonomia e nell'esercizio di una attività non 

imposta, ma consentita dalla norma, assume la decisione di aderire alla convenzione, e tale adesione 

non necessita del supporto di una specifica delibera. Il Ministero dell'Economia, attraverso la propria 

concessionaria Consip S.p.a., si presenta come amministrazione agente mediante interposizione di 

altro soggetto a tale scopo espressamente istituito ex  lege ; tale soggetto adempie all'obbligo 

nazionale e comunitario d'individuare il migliore contraente tramite procedure ad evidenza pubblica, 

di modo che non può considerarsi elusiva di tale obbligo l'adesione di amministrazioni pubbliche alle 

convenzioni Consip, sussistendo un'economicità intrinseca dei beni e servizi offerti dal sistema 

Consip, poiché questi consentono di conseguire risparmi sia diretti, ottenibili in virtù del miglior 

prezzo offerto dalla convenzione quale risultato di una gara comunitaria ad evidenza pubblica, sia 

indiretti, consistenti nella riduzione dei costi per il potenziale contenzioso e nella riduzione dei tempi 

di avvio, espletamento e perfezionamento delle procedure d'acquisto di beni e servizi”.

Per tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale il seguente schema di determina:

1. di approvare ed autorizzare l’adesione alla convenzione  “ multifunzione 30 – lotto 1 ”  stipulata da 

Consip S.p.A. con la ditta Olivetti per la fornitura di n°1 fotocopiatrice, produttività A, per 48 

mesi, per una spesa complessiva presunta di  € 1.689,60 IVA esclusa ovvero € 2.061,31 IVA 

inclusa , come analiticamente riportato nel prospetto allegato (all.1) al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale.



3

      Il Responsabile del procedimento

         Dott. ssa Chiara D’Eusanio

           Il responsabile della fase istruttoria

             Sara Riccardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N.1 allegato “multifunzione 30 – noleggio – lotto 1”.

 


	NumeroDataRep: n. 304 del 29 giugno 2020
		contact.01
	2020-06-19T13:32:54+0200
	location.01
	RICCARDI SARA
	reason.01


		contact.02
	2020-06-19T13:39:28+0200
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		MARIA CAPALBO




